
Olešná
Kraj: Vysočina Okres: Havlíčkův Brod

Správní obvod: Havlíčkův Brod GPS souřadnice: 49.681570N, 15.547681E

Nadmořská výška: 538 m n. m. První pís. zmínka: 1591 (433 let) Katastrální výměra: 677 ha

Počet obyvatel: 362 PSČ: 580 01

Adresa URL: www.obecolesna.cz

Historie obce Olešná
Období, kdy byla Olešná založena, není možné bezpečně zjistit. Soudí se však, že se jedná o obec
velmi starou, jelikož leží nedaleko bývalé Haberské zemské stezky, která vedla z Prahy do Jihlavy a dále
přes Znojmo do Rakouska. Druhá stezka zvaná Kejžlická se křížila mezi obcemi Skuhrov a Olešná se
zemskou stezkou od Prahy. Obec měla důležitost při střežení této křižovatky, neboť zdejší
hraniční lesy skrývaly loupeživé tlupy, které okrádaly povozy obchodníků. První písemná zpráva je
až z roku 1591.
Osada v historii trpěla vpády nepřátel. Roku 1278 tudy táhl se svým vojskem Rudolf Habsburský, poté
následovaly husitské války. V lednu 1421 byl u Německého Brodu dostižen a poražen vojsky Jana Žižky král
Zikmund. V této době Olešnou vlastnil Hynek ze Žlebů. Po roce 1509 přešla obec do majetku Mikuláše
Trčky z Lípy. Za třicetileté války krajem procházela švédská vojska.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5462/olesna/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 27.4.2024 02:16:53


